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近
年
の
利
子
�
配
当
課
税
の
実
効
税
率
に
つ
い
て

山

田

直

夫

一
�
は
じ
め
に

本
稿
の
目
的
は
�
あ
る
仮
定
の
下
で
近
年
の
利
子
�
配

当
課
税
の
�
実
効
税
率
�
を
計
測
し
�
そ
こ
か
ら
二
�
�

三
年
度
税
制
改
正
に
お
け
る
配
当
課
税
改
革
の
影
響
を
検

討
す
る
こ
と
で
あ
る
�

わ
が
国
の
金
融
所
得
課
税
制
度
は
金
融
所
得
の
種
類
に

よ
っ
て
課
税
方
法
や
適
用
税
率
が
異
な
っ
て
お
り
�
さ
ら

に
一
種
類
の
金
融
所
得
に
対
し
複
数
の
課
税
方
法
が
並
存

し
て
い
る
場
合
も
あ
る
�
そ
の
た
め
名
目
税
率
を
単
純
比

較
す
る
だ
け
で
は
金
融
所
得
間
の
税
負
担
の
差
異
に
つ
い

て
論
じ
る
こ
と
は
で
き
な
い
�
こ
の
問
題
に
つ
い
て
論
じ

る
に
は
各
金
融
所
得
の
�
実
効
税
率
�
�
異
な
っ
た
税
制

が
適
用
さ
れ
る
所
得
ご
と
に
そ
の
限
界
税
率
を
求
め
�
そ

れ
を
所
得
の
シ
ェ
ア
に
よ
っ
て
平
均
し
た
も
の
�
を
把
握

し
�
比
較
す
る
必
要
が
あ
る
�
わ
が
国
で
は
既
に
利
子
と

配
当
に
対
す
る
実
効
税
率
を
計
測
し
た
研
究
が
蓄
積
さ
れ

て
い
る
�
詳
細
に
つ
い
て
は
後
述
す
る
が
�
岩
本
他
�
一

九
九
五
�
は
一
九
八
�
年
か
ら
一
九
九
二
年
ま
で
の
わ
が

国
の
利
子
�
配
当
課
税
の
実
効
税
率
を
計
測
し
�
中
曽

根
�
竹
下
両
政
権
時
の
税
制
改
革
の
家
計
貯
蓄
へ
の
影
響

� 1* �



を
検
証
し
て
い
る
�
ま
た
日
本
総
合
研
究
所
は
岩
本
他

�
一
九
九
五
�
と
ほ
ぼ
同
じ
計
測
手
法
に
よ
っ
て
一
九
九

七
年
度
�
一
九
九
八
年
度
�
二
�
�
�
年
度
の
利
子
�
配

当
課
税
の
実
効
税
率
を
計
測
し
�
そ
の
結
果
を
日
本
総
合

研
究
所
調
査
部
経
済
�
社
会
政
策
研
究
セ
ン
タ
�
編
�
二

�
�
三
��
湯
元
編
著
�
二
�
�
三
�
な
ど
に
お
い
て
公

表
し
て
い
る
�

と
こ
ろ
で
二
�
�
三
年
度
税
制
改
正
に
お
い
て
上
場
株

式
等
の
配
当
�
公
募
株
式
投
資
信
託
の
収
益
分
配
金
�
上

場
株
式
等
の
譲
渡
益
に
つ
い
て
�
二
�
�
の
源
泉
徴
収
の

み
で
納
税
が
完
了
す
る
仕
組
み
�
申
告
不
要
制
度
�
が
導

入
さ
れ
た
�
ま
た
	
貯
蓄
か
ら
投
資
へ


の
対
応
を
一
層

明
確
化
す
る
た
め
�
一
�
�
の
優
遇
税
率
が
時
限
的
に
適

用
さ
れ
る
こ
と
と
な
っ
た
�
そ
し
て
二
�
�
七
年
度
税
制

改
正
で
は
こ
の
優
遇
税
率
の
適
用
期
限
が
一
年
延
長
さ
れ

た
�
�
こ
の
内
�
配
当
課
税
の
変
遷
に
つ
い
て
は
図
表
/

に
示
し
て
い
る
��

こ
う
し
た
金
融
所
得
に
対
す
る
軽
減
税
率
の
適
用
は
金

融
所
得
の
実
効
税
率
に
影
響
を
及
ぼ
し
て
い
る
と
考
え
ら

れ
る
�
し
か
し
配
当
所
得
に
関
し
て
は
源
泉
徴
収
税
率
が

一
�
�
の
も
の
と
二
�
�
の
も
の
に
分
か
れ
て
し
ま
っ
た

た
め
�
デ
�
タ
の
制
約
に
よ
り
実
効
税
率
の
計
測
が
困
難

に
な
っ
て
し
ま
っ
た
�
そ
こ
で
本
稿
で
は
配
当
所
得
の
源

泉
徴
収
税
率
が
改
革
に
よ
り
す
べ
て
一
�
�
に
な
っ
た
と

仮
定
し
�
岩
本
他
�
一
九
九
五
�
で
示
さ
れ
て
い
る
計
測

手
法
を
参
考
に
し
な
が
ら
二
�
�
一
年
か
ら
二
�
�
五
年

ま
で
の
利
子
�
配
当
課
税
の
実
効
税
率
を
明
ら
か
に
し

た
�
そ
し
て
�
二
�
�
三
年
度
税
制
改
正
に
お
け
る
配
当

課
税
改
革
が
特
に
配
当
に
対
す
る
実
効
税
率
に
ど
の
よ
う

な
影
響
を
与
え
た
の
か
を
検
討
し
た
�
結
論
を
先
取
り
す

る
と
�
税
制
改
正
に
よ
り
配
当
に
対
す
る
実
効
税
率
が
低

下
し
て
い
る
こ
と
が
伺
え
た
�

本
稿
の
構
成
は
以
下
の
と
お
り
で
あ
る
�
二
節
で
は
利

子
�
配
当
課
税
の
実
効
税
率
に
関
す
る
先
行
研
究
の
概
要

近年の利子�配当課税の実効税率について
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を
ま
と
め
る
�
三
節
で
は
利
子
�
配
当
課
税
制
度
の
近
年

の
動
き
を
簡
単
に
説
明
す
る
�
四
�
五
節
で
は
そ
れ
ぞ
れ

利
子
と
配
当
に
対
す
る
実
効
税
率
の
計
測
を
行
う
�
最
後

の
六
節
で
は
計
測
結
果
に
つ
い
て
検
討
を
加
え
る
�

二
�
先
行
研
究

前
節
で
述
べ
た
よ
う
に
�
利
子
�
配
当
課
税
の
実
効
税

率
に
関
す
る
研
究
と
し
て
は
岩
本
他
�
一
九
九
五
�
と
日

本
総
合
研
究
所
に
よ
る
計
測
が
あ
る
�

岩
本
他
�
一
九
九
五
�
は
一
九
八
八
年
の
利
子
課
税
改

革
に
注
目
し
�
こ
の
税
制
改
革
期
に
利
子
�
配
当
課
税
の

実
効
税
率
が
ど
の
よ
う
に
変
化
し
た
か
を
見
て
い
る
�
そ

し
て
世
帯
の
貯
蓄
�
資
産
選
択
行
動
に
ど
の
よ
う
な
影
響

を
与
え
た
の
か
に
つ
い
て
も
検
証
し
て
い
る
�
実
効
税
率

の
計
測
結
果
に
つ
い
て
は
図
表
+
�
,
に
示
さ
れ
て
い

る
�
岩
本
他
�
一
九
九
五
�
の
主
な
結
果
を
ま
と
め
る
と

以
下
の
三
点
に
な
る
�
ま
ず
一
点
目
は
利
子
に
対
す
る
実

効
税
率
に
つ
い
て
で
あ
る
が
�
一
九
八
八
年
の
改
革
に
よ

り
大
き
く
変
化
し
た
こ
と
が
明
ら
か
に
な
っ
た
�
改
革
以

前
は
八
�
�
弱
の
利
子
所
得
が
少
額
貯
蓄
非
課
税
制
度
の

適
用
を
受
け
て
い
た
た
め
�
利
子
所
得
全
体
の
実
効
税
率

は
四
�
七
�
台
で
あ
っ
た
�
し
か
し
改
革
後
は
�
少
額
貯

蓄
非
課
税
制
度
が
原
則
廃
止
さ
れ
た
こ
と
も
あ
り
�
非
課

税
と
な
る
利
子
所
得
の
シ
ェ
ア
が
二
�
�
弱
に
ま
で
低
下

し
た
�
そ
う
し
た
こ
と
か
ら
利
子
所
得
全
体
の
実
効
税
率

は
大
き
く
上
昇
し
た
�
二
点
目
は
配
当
に
対
す
る
実
効
税

率
に
つ
い
て
で
あ
る
�
分
析
期
間
中
の
所
得
税
率
の
引
下

げ
に
よ
り
�
配
当
所
得
全
体
の
実
効
税
率
が
三
�
�
程
度

か
ら
若
干
低
下
し
た
こ
と
が
示
さ
れ
た
�
三
点
目
は
実
効

税
率
の
変
化
が
個
人
の
貯
蓄
行
動
に
与
え
る
影
響
に
つ
い

て
で
あ
る
�
改
革
後
も
非
課
税
制
度
の
恩
恵
を
受
け
ら
れ

る
高
齢
者
世
帯
は
�
実
効
税
率
の
変
化
の
影
響
を
受
け
た

そ
の
他
の
世
帯
と
比
較
し
て
�
利
子
所
得
を
産
む
資
産
を
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近年の利子�配当課税の実効税率について
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相
対
的
に
増
加
さ
せ
て
い
る
こ
と
を
指
摘
し
て
い
る
�
な

お
本
稿
の
目
的
意
識
か
ら
重
要
な
の
は
利
子
課
税
と
配
当

課
税
の
実
効
税
率
の
比
較
で
あ
る
が
�
図
表
+
�
,
を
比

較
す
れ
ば
改
革
前
は
配
当
所
得
の
方
が
二
�
�
以
上
高

か
っ
た
が
�
改
革
後
は
そ
の
差
が
一
�
�
台
前
半
に
縮

ま
っ
て
い
る
こ
と
が
わ
か
る
�

続
い
て
日
本
総
合
研
究
所
に
よ
る
計
測
を
湯
元
編
著

�
二
�
�
三
�
に
基
づ
い
て
見
て
い
き
た
い
�
湯
元
編
著

�
二
�
�
三
�
で
は
預
貯
金
と
株
式
の
税
負
担
の
比
較
を

目
的
と
し
て
�
利
子
所
得
と
株
式
配
当
所
得
の
実
効
税
率

を
計
測
し
て
い
る
�
計
測
結
果
は
図
表
-
に
示
さ
れ
て
い

る
と
お
り
で
あ
る
�
そ
れ
に
よ
れ
ば
二
�
�
�
年
度
の
利

子
所
得
の
実
効
税
率
は
一
三
�
九
五
�
�
株
式
配
当
所
得

の
実
効
税
率
は
二
四
�
二
四
�
で
株
式
配
当
所
得
の
方
が

利
子
所
得
よ
り
重
課
さ
れ
て
い
る
�
た
だ
し
�
岩
本
他

�
一
九
九
五
�
の
結
果
も
合
わ
せ
て
時
系
列
で
見
る
と
�

こ
の
格
差
が
次
第
に
縮
小
し
て
い
る
こ
と
が
わ
か
る
�
そ

う
し
た
こ
と
か
ら
湯
元
編
著
�
二
�
�
三
�
は
�
預
貯
金

が
一
貫
し
て
税
制
上
優
遇
さ
れ
て
き
た
か
ら
�
個
人
マ

ネ
	
が
リ
ス
ク
資
産
に
向
か
わ
な
い


と
い
う
通
説
が
必

ず
し
も
正
し
く
な
い
と
し
て
い
る
�

三
�
利
子
�
配
当
課
税
制
度

本
節
で
は
分
析
対
象
期
間
中
の
利
子
�
配
当
課
税
制
度

の
変
遷
を
振
り
返
り
な
が
ら
�
そ
の
概
要
に
つ
い
て
紹
介

す
る
�
し
た
が
っ
て
�
一
部
言
及
し
て
い
な
い
制
度
も
あ

る
�
さ
ら
に
二
�
�
七
年
か
ら
の
変
更
に
つ
い
て
も
触
れ

て
い
な
い
�

�

利
子
課
税

利
子
所
得
に
対
す
る
課
税
方
法
と
し
て
は
総
合
課
税
�

源
泉
分
離
課
税
�
非
課
税
の
三
種
類
が
あ
り
�
そ
の
概
要

を
ま
と
め
た
の
が
図
表
.
で
あ
る
�
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総
合
課
税
さ
れ
る
も
の
は
�
国
際
復
興
開
発
銀
行
債

�
世
銀
債
��
米
州
開
発
銀
行
債
�
米
州
開
銀
債
��
ア
ジ

ア
開
発
銀
行
債
�
ア
ジ
銀
債
�
な
ど
の
円
建
て
外
債
か
ら

の
利
子
�
国
外
に
所
在
す
る
金
融
機
関
等
に
預
け
た
預
貯

金
等
の
利
子
が
あ
る
�

一
方
�
源
泉
分
離
課
税
が
適
用
さ
れ
る
利
子
所
得
と
し

て
は
�
預
貯
金
や
公
社
債
の
利
子
並
び
に
合
同
運
用
信

託
�
公
社
債
投
資
信
託
及
び
公
募
公
社
債
等
運
用
投
資
信

託
の
収
益
の
分
配
に
係
る
所
得
が
あ
る
�
適
用
税
率
は
二

�
�
�
所
得
税
一
五
�
�
住
民
税
五
�
�
で
あ
る
�
ま
た

特
定
の
割
引
債
�
中
期
割
引
国
債
や
政
府
短
期
証
券
な
ど

割
引
国
債
の
う
ち
一
定
の
も
の
及
び
割
引
金
融
債
�
の
償

還
差
益
に
つ
い
て
は
�
割
引
債
を
発
行
す
る
と
き
に
一
八

�
�
所
得
税
一
八
�
�
住
民
税
非
課
税
�
の
源
泉
分
離
課

税
が
適
用
さ
れ
る
�
な
お
所
得
区
分
は
雑
所
得
で
あ
る
�

最
後
に
非
課
税
と
さ
れ
る
利
子
所
得
に
つ
い
て
説
明
す

る
�
利
子
所
得
に
対
す
る
非
課
税
制
度
と
し
て
老
人
等
の

近年の利子�配当課税の実効税率について
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図表 . 利子課税の概要

概 要

総 合 課 税

源 泉 分 離 課 税

税率,*� �所得税+/�� 住民税 /��

�老人等の非課税貯蓄制度
�,**/年末までに段階的に廃止され� 障害者等
の非課税貯蓄制度に改組�
�勤労者財産形成住宅貯蓄非課税制度
�勤労者財産形成年金貯蓄非課税制度

区 分

�国際復興開発銀行債 �世銀債��
米州開発銀行債 �米州開銀債��
アジア開発銀行債 �アジ銀債��
などの円建て外債からの利子

�国外に所在する金融機関等に預
けた預貯金等の利子

�預貯金や公社債の利子
�合同運用信託� 公社債投資信託
及び公募公社債等運用投資信託

の収益の分配に係る所得

非 課 税 制 度



少
額
貯
蓄
非
課
税
制
度
が
設
け
ら
れ
て
い
た
�
こ
れ
は
�

老
人
等
の
郵
便
貯
金
の
利
子
所
得
の
非
課
税
制
度
�
老
人

等
の
少
額
預
金
の
利
子
所
得
等
の
非
課
税
制
度
及
び
老
人

等
の
少
額
公
債
の
利
子
の
非
課
税
制
度
の
こ
と
で
�
そ
れ

ぞ
れ
に
つ
い
て
元
本
三
五
�
万
円
ま
で
の
利
子
が
非
課
税

の
対
象
で
あ
っ
た
�
こ
の
制
度
は
二
�
�
二
年
度
税
制
改

正
に
よ
り
二
�
�
五
年
末
ま
で
に
段
階
的
に
廃
止
さ
れ
�

二
�
�
六
年
一
月
か
ら
障
害
者
等
の
少
額
貯
蓄
非
課
税
制

度
に
改
め
ら
れ
た
�
こ
の
障
害
者
等
の
少
額
貯
蓄
非
課
税

制
度
は
�
障
害
者
等
の
郵
便
貯
金
の
利
子
所
得
の
非
課
税

制
度
�
障
害
者
等
の
少
額
預
金
の
利
子
所
得
等
の
非
課
税

制
度
�
障
害
者
等
の
少
額
公
債
の
利
子
の
非
課
税
制
度
の

こ
と
を
指
し
�
や
は
り
そ
れ
ぞ
れ
に
つ
い
て
元
本
三
五
�

万
円
ま
で
の
利
子
が
非
課
税
で
あ
る
�

そ
の
他
の
非
課
税
制
度
と
し
て
は
�
勤
労
者
財
産
形
成

住
宅
貯
蓄
と
勤
労
者
財
産
形
成
年
金
貯
蓄
の
二
つ
の
非
課

税
制
度
が
あ
る
�
こ
れ
ら
の
制
度
は
共
に
五
五
歳
未
満
の

勤
労
者
を
対
象
と
し
て
い
る
�
前
者
は
勤
労
者
の
持
家
取

得
の
促
進
を
図
る
こ
と
を
目
的
と
し
�
後
者
は
計
画
的
な

財
産
形
成
�
特
に
老
後
の
生
活
安
定
を
目
的
と
し
て
い

る
�
そ
し
て
両
方
を
合
わ
せ
て
元
本
五
五
�
万
円
ま
で
の

利
子
等
に
つ
い
て
非
課
税
と
す
る
制
度
で
あ
る
�
た
だ
し

財
形
年
金
貯
蓄
非
課
税
制
度
に
つ
い
て
は
�
郵
便
貯
金
�

生
命
保
険
の
保
険
料
�
生
命
共
済
の
共
済
掛
金
�
損
害
保

険
の
保
険
料
は
三
八
五
万
円
ま
で
と
さ
れ
て
い
る
�
�
残

り
の
一
六
五
万
円
に
つ
い
て
は
財
形
住
宅
貯
蓄
の
非
課
税

の
枠
と
し
て
利
用
で
き
る
��

�

配
当
課
税

配
当
所
得
に
対
す
る
課
税
は
�
前
述
し
た
よ
う
に
二
�

�
三
年
度
税
制
改
正
に
よ
り
大
き
く
変
更
さ
れ
�
さ
ら
に

二
�
�
七
年
度
税
制
改
正
に
よ
り
�
時
限
的
に
適
用
さ
れ

た
軽
減
税
率
の
適
用
期
間
が
一
年
延
長
さ
れ
た
�
そ
の
変

遷
を
示
し
た
の
が
図
表
/
で
あ
る
�

証券レビュ� 第.1巻第 1号
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ま
ず
株
式
等
の
配
当
に
注
目
す
る
�
二
�
�
三
年
三
月

末
ま
で
は
保
有
割
合
や
支
払
配
当
の
金
額
に
よ
っ
て
三
種

類
の
課
税
方
法
が
存
在
し
た
�
つ
ま
り
�
総
合
課
税
�
二

�
�
の
源
泉
徴
収
�
所
得
税
���
源
泉
分
離
選
択
課
税

�
三
五
�
の
源
泉
徴
収
�
所
得
税
���
確
定
申
告
不
要

�
二
�
�
の
源
泉
徴
収
�
所
得
税
��
で
あ
る
�

二
�
�
三
年
度
税
制
改
正
で
は
三
つ
の
点
で
変
更
が
な

さ
れ
た
�
ま
ず
一
つ
目
は
上
場
株
式
等
の
配
当
所
得
に
係

る
申
告
不
要
の
特
例
の
適
用
上
限
額
が
撤
廃
さ
れ
た
こ
と

で
あ
る
�
二
つ
目
は
上
場
株
式
等
の
配
当
等
に
対
す
る
源

泉
徴
収
税
率
が
変
更
さ
れ
た
こ
と
で
あ
る
�
三
つ
目
は
株

式
等
に
係
る
配
当
所
得
の
源
泉
分
離
選
択
課
税
�
三
五
�

の
源
泉
徴
収

�
所
得
税
��
が
二
�
�
三
年
三
月
末
で
廃

止
さ
れ
た
こ
と
で
あ
る
�
こ
れ
ら
の
変
更
に
よ
り
�
上
場

株
式
等
の
配
当
�
大
口
以
外
�
等
の
課
税
方
法
は
総
合
課

税
又
は
申
告
不
要
�
時
限
的
に
一
�
�
の
源
泉
徴
収
�
に

な
っ
た
�
ま
た
上
場
株
式
等
の
配
当
�
大
口
以
外
�
等
以

図表 / 配当課税の概要 �所得税�個人住民税�
平成,*..�

�+3年度改正 �平成,+..��
総合課税又は確定申
告不要
�,*�の源泉徴収�
�所得税+/�� 住民
税 /��

総 合 課 税
�,*�の源泉徴収 �所得税��

総合課税又は確定申告不要
�,*�の源泉徴収 �所得税��

総合課税又は確定申
告不要
�,*�の源泉徴収�
�所得税+/�� 住民
税 /��

�注� +	 平成+/年 .月以後に支払を受ける上場株式等の配当等で� 発行済株式総数の /�以上の株式
等に係るものに対する課税は� 非上場株式等の配当等に対する課税と同じである


,	 発行済株式総数の /�未満の株式等に係る配当等で +回の支払配当の金額が,/万円 �年 +回
/*万円� 未満のものについて適用がある
 また� 個人住民税は総合課税


-	 +回の支払配当の金額が /万円 �年 +回+*万円� 以下のものについて適用がある
 また� 個
人住民税は平成+.年+,月までに支払を受けるものは非課税� 平成+/年 +月以降に支払を受け
るものは総合課税


.	 平成+/年 .月�平成+/年+,月までの間に生じた上場株式等の配当等に係る個人住民税は非課税

�出所� 財務省財務総合政策研究所編 �,**1� 12頁より作成

平成+0.+�平成,*.-
�+3年度改正 �平成,+.-まで +年延長�
総合課税又は確定申告
不要
�+*�の源泉徴収�
�所得税 1��住民税 -��
�+3年度改正 �平成,+.-まで +年延長�

総合課税又は確定申告
不要
�+*�の源泉徴収�
�所得税 1��住民税 -��
�+3年度改正 �平成,+.-まで +年延長�

平成+/..�平成+/.+,

総合課税又は確定申
告不要
�+*�の 源 泉 徴 収
�所得税�� �注 . �

源 泉 分 離 課 税
�,*�の源泉徴収 �所得税+/�� 住民税 /���

�平成+/.-

総合課税
�,*�の源泉徴収 �所
得税��
次の課税方式の選択が
可能
�源泉分離選択課税
�注 , �

�-/�の源泉徴収 �所
得税��
�確定申告不要�注 - �
�,*�の源泉徴収 �所
得税��

上場株式等の配当等
�注 + � 及び特定株
式投資信託の収益の
分配

非上場株式等の配当
等 �注 + �

+回の支払配当
の金額が+*万円
を配当計算期間
であん分した金
額以下のもの

公募株式投資信託の
収益の分配等

配

当

所

得

近年の利子�配当課税の実効税率について
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外
�
つ
ま
り
上
場
株
式
等
の
配
当
�
大
口
�
と
非
上
場
株

式
等
の
配
当
は
�
総
合
課
税
�
二
�
�
の
源
泉
徴
収
�
所

得
税
��
に
な
っ
た
�
な
お
上
場
株
式
等
の
配
当
�
大
口

以
外
�
等
以
外
で
�
一
回
の
支
払
配
当
の
金
額
が
一
�
万

円
を
配
当
計
算
期
間
で
按
分
し
た
金
額
以
下
の
も
の
に
つ

い
て
は
総
合
課
税
又
は
申
告
不
要
�
二
�
�
の
源
泉
徴
収

�
所
得
税
��
で
あ
る
�

続
い
て
公
募
株
式
投
資
信
託
の
収
益
の
分
配
等
に
つ
い

て
見
て
み
よ
う
�
二
�
�
三
年
一
二
月
末
ま
で
は
預
貯
金

の
利
子
な
ど
と
同
様
に
税
率
二
�
�
�
所
得
税
一
五
�
�

住
民
税
五
�
�
の
源
泉
分
離
課
税
で
あ
っ
た
�
し
か
し
二

�
�
四
年
一
月
か
ら
は
上
場
株
式
等
の
配
当
等
と
全
く
同

じ
税
制
に
な
っ
た
�
つ
ま
り
�
総
合
課
税
又
は
申
告
不
要

�
時
限
的
に
一
�
�
の
源
泉
徴
収
�
で
あ
る
�

最
後
に
総
合
課
税
さ
れ
る
際
に
適
用
さ
れ
る
配
当
控
除

に
つ
い
て
説
明
す
る
�
配
当
控
除
は
課
税
所
得
金
額
が
一

�
�
�
万
円
以
下
の
場
合
は
配
当
所
得
の
一
二
	
八
�

�
所
得
税
一
�
�
�
住
民
税
二
	
八
�
��
一
�
�
�
万
円

を
超
え
た
部
分
に
つ
い
て
は
六
	
四
�
�
所
得
税
五
�
�

住
民
税
一
	
四
�
�
を
算
出
税
額
か
ら
控
除
す
る
も
の
で

あ
る
�四

�
利
子
課
税
の
実
効
税
率
の
計
測

�

総
合
課
税



税
務
統
計
か
ら
見
た
申
告
所
得
税
の
実
態
�
�
国
税

庁
�
か
ら
各
所
得
階
級
の
一
人
当
た
り
課
税
所
得
額
が
わ

か
る
の
で
�
そ
こ
か
ら
各
所
得
階
級
の
所
得
税
の
適
用
限

界
税
率
を
求
め
た
�
そ
し
て
そ
れ
を
各
所
得
階
級
の
利
子

所
得
を
ウ
ェ
イ
ト
に
し
て
加
重
平
均
し
�
国
税
分
の
実
効

税
率
と
し
た
�
地
方
税
に
つ
い
て
は
課
税
所
得
金
額
が
所

得
税
と
は
異
な
る
が
こ
こ
で
は
同
一
で
あ
る
と
仮
定
し
�

住
民
税
の
適
用
限
界
税
率
を
求
め
た
�
以
降
は
所
得
税
と

同
様
の
手
法
で
計
測
し
た
�
そ
し
て
国
税
分
と
地
方
税
分

証券レビュ� 第.1巻第 1号
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の
実
効
税
率
の
合
計
を
総
合
課
税
に
お
け
る
実
効
税
率
と

し
た
�
こ
こ
で
は
国
税
と
地
方
税
の
課
税
所
得
金
額
が
同

一
と
仮
定
し
た
が
�
本
当
は
異
な
る
の
で
国
税
分
と
地
方

税
分
の
実
効
税
率
を
単
純
合
計
す
る
こ
と
は
厳
密
に
は
正

し
く
な
い
�
な
お
定
率
減
税
に
つ
い
て
は
考
慮
し
て
い
な

い
�

�

源
泉
分
離
課
税

�
国
税
庁
統
計
年
報
書
�
�
国
税
庁
�
に
あ
る
�
利
子
所

得
等
の
課
税
状
況
�
の
デ
	
タ
を
用
い
た
�
し
た
が
っ
て

こ
こ
で
の
利
子
所
得
に
は
割
引
債
の
償
還
差
益
も
含
ま
れ

て
い
る
��
た
だ
し
�
そ
こ
か
ら
わ
か
る
利
子
所
得
金
額

�
課
税
分
支
払
金
額
�
は
個
人
の
ほ
か
�
法
人
の
受
取
分

も
含
ま
れ
て
い
る
�
ま
た
�
税
務
統
計
か
ら
見
た
法
人
企

業
の
実
態
�
�
国
税
庁
�
に
は
法
人
の
支
払
っ
た
利
子



配
当
所
得
の
源
泉
徴
収
税
額
が
所
得
税
額
控
除
と
し
て
記

載
さ
れ
て
お
り
�
さ
ら
に
受
取
配
当
額
も
記
載
さ
れ
て
い

る
�
そ
こ
で
ま
ず
�
以
下
の
よ
う
な
計
算
に
よ
り
法
人
の

利
子
所
得
を
求
め
た
�

法
人
の
利
子
所
得

�

所
得
税
額
控
除
額
�
受
取
配
当


源
泉
徴
収
税
率

*
4

,

そ
し
て
課
税
分
支
払
金
額
か
ら
法
人
の
利
子
所
得
を
差

し
引
き
�
個
人
の
利
子
所
得
を
求
め
た
�
ま
た
�
国
税
の

額
は
以
下
の
式
に
よ
り
求
め
た
�

国
税
の
額

�

課
税
分
源
泉
徴
収
税
額
�
法
人
の
利
子
所
得



*
4

+
/

そ
し
て
国
税
の
額
を
個
人
の
利
子
所
得
で
除
し
た
も
の

を
国
税
分
の
実
効
税
率
と
し
た
�
地
方
税
分
に
つ
い
て

は
�
地
方
税
の
額
を
国
税
の
額
の
三
分
の
一
と
し
て
�
同

様
の
計
算
を
行
っ
た
�

な
お
配
当
所
得
の
源
泉
徴
収
税
率
は
二
�
�
三
年
四
月

に
変
更
さ
れ
て
い
る
の
で
二
�
�
一
�
二
�
�
二
年
に
つ

近年の利子�配当課税の実効税率について
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い
て
は
二
�
�
を
二
�
�
四
�
二
�
�
五
年
に
つ
い
て
は

仮
定
に
よ
り
一
�
�
を
適
用
し
た
�
二
�
�
三
年
に
つ
い

て
は
デ
�
タ
を
期
間
に
よ
っ
て
按
分
す
る
こ
と
で
対
応
し

た
�
し
た
が
っ
て
二
�
�
三
年
以
降
の
個
人
の
利
子
所
得

を
実
際
よ
り
も
過
少
に
計
測
し
て
い
る
こ
と
に
な
る
�

岩
本
他
�
一
九
九
五
�
で
は
郵
便
貯
金
に
つ
い
て
別
に

項
目
を
た
て
て
発
生
時
ベ
�
ス
で
実
効
税
率
を
計
測
し
て

い
る
�
し
か
し
本
稿
で
は
簡
単
化
の
た
め
郵
便
貯
金
も
源

泉
分
離
課
税
に
含
め
て
い
る
�

�

非
課
税

�
国
税
庁
統
計
年
報
書
	
�
国
税
庁
�
の


利
子
所
得
等

の
課
税
状
況
�
に
あ
る


老
人
等
非
課
税
�
財
形
貯
蓄
非

課
税
分
支
払
金
額
�
を
非
課
税
分
の
利
子
所
得
と
し
た
�

�

利
子
課
税
の
実
効
税
率

上
記
の
方
法
に
よ
り
求
め
た
各
課
税
方
法
の
実
効
税
率

を
利
子
所
得
額
で
加
重
平
均
し
�
利
子
課
税
の
実
効
税
率

を
求
め
た
�
そ
れ
ら
の
結
果
を
ま
と
め
た
の
が
図
表
0
で

あ
る
�
所
得
シ
ェ
ア
を
見
る
と
総
合
課
税
の
所
得
シ
ェ
ア

は
ほ
と
ん
ど
な
い
�
ま
た
二
�
�
四
年
ま
で
は
源
泉
分
離

課
税
が
七
�
�
台
を
占
め
�
残
り
を
非
課
税
分
が
占
め
る

と
い
う
状
態
が
続
い
た
�
二
�
�
五
年
に
源
泉
分
離
課
税

の
所
得
シ
ェ
ア
が
低
下
し
て
い
る
�
こ
れ
は
所
得
税
額
控

除
額
が
非
常
に
大
き
く
個
人
の
利
子
所
得
額
が
小
さ
く

な
っ
た
た
め
で
あ
る
�
非
課
税
制
度
に
大
き
な
変
更
が
な

い
の
で
�
非
課
税
制
度
の
影
響
と
は
考
え
ら
れ
な
い
�

国
税
の
実
効
税
率
に
つ
い
て
見
る
と
総
合
課
税
は
二
�

�
台
半
ば
で
推
移
し
て
い
る
�
源
泉
分
離
課
税
は
一
貫
し

て
名
目
税
率
の
一
五
�
に
近
い
値
で
あ
る
�
地
方
税
の
実

効
税
率
は
�
総
合
課
税
は
約
一
�
�
�
源
泉
分
離
課
税
は

約
五
�
で
あ
る
�
利
子
所
得
全
体
の
実
効
税
率
は
国
税
で

一
�
�
前
後
�
地
方
税
で
四
�
弱
�
全
体
で
は
一
五
�
前

後
で
安
定
し
て
い
る
と
い
え
る
�
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五
�
配
当
課
税
の
実
効
税
率
の
計
測

�

総
合
課
税

利
子
課
税
の
場
合
と
同
じ
方
法
で
各
所
得
階
級
の
適
用

限
界
税
率
を
求
め
た
�
そ
し
て
一
人
当
た
り
配
当
控
除
額

を
考
慮
し
な
が
ら
税
額
を
算
出
し
�
そ
れ
を
配
当
所
得
で

除
し
て
各
所
得
階
級
の
実
効
税
率
を
求
め
た
�
最
後
に
そ

れ
を
各
所
得
階
級
の
配
当
所
得
を
ウ
ェ
イ
ト
に
し
て
加
重

平
均
し
た
�
こ
こ
で
も
国
税
分
と
地
方
税
分
の
実
効
税
率

を
単
純
合
計
す
る
こ
と
は
厳
密
に
は
正
し
く
な
い
�
な
お

定
率
減
税
に
つ
い
て
は
考
慮
し
て
い
な
い
�

�

源
泉
分
離
選
択
課
税

�
国
税
庁
統
計
年
報
書
�
�
国
税
庁
�
に
あ
る
�
配
当
所

得
の
課
税
状
況
�
の
デ
	
タ
を
用
い
た
�
国
税
分
に
つ
い

て
は
�
源
泉
分
離
�
選
択
�
課
税
適
用
分
の
中
で
�
�
利

益
又
は
利
息
の
配
当
�
剰
余
金
の
分
配
�
基
金
利
息
の
分

配
�
特
定
証
券
投
資
法
人
の
投
資
口
の
配
当
等
�
に
区
分

さ
れ
て
い
る
源
泉
徴
収
税
額
を
支
払
金
額
で
除
し
て
実
効

税
率
を
求
め
た
�
地
方
税
は
総
合
課
税
な
の
で
先
に
求
め

た
実
効
税
率
が
適
用
さ
れ
る
も
の
と
し
た
�
こ
の
課
税
方

法
は
二




三
年
三
月
で
廃
止
さ
れ
て
い
る
の
で
二





四
年
以
降
は
計
測
し
て
い
な
い
�

�

証
券
投
資
信
託
の
収
益
の
分
配
�
源
泉
分
離
課
税
�

国
税
分
に
つ
い
て
は
�
�
国
税
庁
統
計
年
報
書
�
�
国
税

庁
�
に
あ
る
�
配
当
所
得
の
課
税
状
況
�
の
デ
	
タ
を
用

い
�
源
泉
分
離
�
選
択
�
課
税
適
用
分
の
中
で
�
公
募
�

私
募
証
券
投
資
信
託
の
収
益
の
分
配
及
び
特
定
株
式
投
資

信
託
の
収
益
の
分
配
�
に
区
分
さ
れ
て
い
る
源
泉
徴
収
税

額
を
支
払
金
額
で
除
し
て
実
効
税
率
を
求
め
た
�
地
方
税

分
の
実
効
税
率
は
国
税
分
の
三
分
の
一
と
し
た
�
こ
の
課

税
制
度
が
存
在
し
た
の
は
二




三
年
一
二
月
末
ま
で
な
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の
で
二
�
�
四
年
以
降
は
計
測
し
て
い
な
い
�

�

源
泉
分
離
課
税
�
確
定
申
告
不
要
�

�
国
税
庁
統
計
年
報
書
�
�
国
税
庁
�
に
あ
る
�
配
当
所

得
の
課
税
状
況
�
の
デ
	
タ
を
用
い
た
�
た
だ
し


そ
こ

か
ら
わ
か
る
配
当
所
得
金
額
の
う
ち


一
般
課
税
分
に
つ

い
て
は
個
人
の
ほ
か


法
人
の
受
取
分
も
含
ま
れ
て
い

る
�
ま
た
総
合
課
税
の
源
泉
徴
収
分
も
含
ま
れ
て
い
る
�

�
税
務
統
計
か
ら
見
た
法
人
企
業
の
実
態
�
�
国
税
庁
�
か

ら
法
人
の
受
取
配
当
額
が


�
税
務
統
計
か
ら
見
た
申
告

所
得
税
の
実
態
�
�
国
税
庁
�
か
ら
申
告
所
得
の
配
当
所

得
が
わ
か
る
の
で


こ
れ
ら
を
差
し
引
い
た
も
の
を
こ
こ

で
の
配
当
所
得
と
し
た
�
税
率
に
つ
い
て
は
仮
定
に
よ

り


国
税
は
二
�
�
一
年
�
二
�
�
三
年
三
月
ま
で
は
二

�
�


二
�
�
三
年
四
月
�
一
二
月
ま
で
は
一
�
�


二

�
�
四
年
以
降
は
七
�
と
し
た
�
ま
た
地
方
税
は


二
�

�
四
年
以
前
は
非
課
税


以
降
は
三
�
と
し
た
�
し
た

が
っ
て
二
�
�
三
年
四
月
以
降
の
計
測
で
は
国
税
分
の
実

効
税
率
を
実
際
よ
り
も
過
少
に


地
方
税
分
の
実
効
税
率

を
過
大
に
計
測
し
て
い
る
こ
と
に
な
る
�

�

配
当
課
税
の
実
効
税
率

上
記
の
方
法
に
よ
り
求
め
た
各
課
税
方
法
の
実
効
税
率

を
配
当
所
得
額
で
加
重
平
均
し


配
当
課
税
の
実
効
税
率

を
求
め
た
�
そ
れ
ら
の
結
果
を
ま
と
め
た
の
が
図
表
1
で

あ
る
�
ま
ず
所
得
シ
ェ
ア
を
見
る
と
総
合
課
税
の
所
得

シ
ェ
ア
は
二
�
�
一


二
年
で
は
一
七
�
台
で
あ
っ
た

が


二
�
�
三
年
に
は
一
�
�
弱
に
な
り


源
泉
分
離
選

択
課
税
な
ど
が
完
全
に
廃
止
さ
れ
た
二
�
�
四
年
に
は
約

三
一
�
に
拡
大
し
た
�
し
か
し
二
�
�
五
年
に
は
四


八

�
と
な
っ
た
�
二
�
�
四
年
に
所
得
シ
ェ
ア
が
激
増
し
た

の
は
法
人
の
受
取
配
当
額
が
大
き
く


源
泉
分
離
課
税
が

適
用
さ
れ
る
所
得
額
が
小
さ
く
な
っ
た
た
め
で
あ
る
�
た

だ
し
総
合
課
税
が
適
用
さ
れ
る
所
得
の
額
は
二
�
�
五
年

近年の利子�配当課税の実効税率について
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よ
り
二
�
�
四
年
の
方
が
小
さ
い
�
二
�
�
四
年
以
外
を

見
る
と
総
合
課
税
の
所
得
シ
ェ
ア
は
減
少
傾
向
に
あ
る
と

い
え
る
�
一
方
�
源
泉
分
離
選
択
課
税
の
所
得
シ
ェ
ア
は

そ
れ
ほ
ど
大
き
く
な
い
�
特
に
二
�
�
三
年
に
所
得
シ
ェ

ア
が
小
さ
い
が
そ
の
理
由
は
同
年
三
月
で
こ
の
制
度
が
廃

止
さ
れ
た
か
ら
で
あ
る
�
証
券
投
資
信
託
は
一
�
�
前
後

の
所
得
シ
ェ
ア
で
あ
っ
た
�
所
得
シ
ェ
ア
が
最
も
大
き
い

の
が
源
泉
分
離
課
税
で
�
ほ
ぼ
七
�
�
台
で
推
移
し
�
二

�
�
五
年
に
は
九
五
�
二
�
に
ま
で
上
昇
し
て
い
る
�
二

�
�
五
年
の
所
得
シ
ェ
ア
急
増
に
つ
い
て
は
そ
の
要
因
を

注
意
深
く
検
討
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
が
�
一
因
と
し
て

税
制
改
正
に
よ
り
�
申
告
不
要
制
度
を
選
択
し
た
方
が
有

利
な
配
当
所
得
が
増
加
し
た
こ
と
が
考
え
ら
れ
る
だ
ろ

う
�国

税
の
実
効
税
率
に
つ
い
て
見
る
と
総
合
課
税
は
二
八

�
台
で
推
移
し
て
い
る
�
源
泉
分
離
選
択
課
税
は
三
五

�
�
証
券
投
資
信
託
は
一
五
�
で
安
定
し
て
い
る
�
地
方

税
の
実
効
税
率
は
�
総
合
課
税
は
約
一
一
�
�
源
泉
分
離

選
択
課
税
も
も
ち
ろ
ん
約
一
一
�
�
証
券
投
資
信
託
は
約

五
�
で
安
定
し
て
い
る
�
配
当
所
得
全
体
の
実
効
税
率
は

二
�
�
一
�
二
年
が
二
四
�
台
で
あ
っ
た
�
そ
れ
に
比
べ

る
と
二
�
�
三
年
以
降
の
実
効
税
率
は
低
下
し
て
い
る
�

こ
れ
は
所
得
シ
ェ
ア
の
大
き
い
源
泉
分
離
課
税
に
対
し
軽

減
税
率
が
適
用
さ
れ
て
い
る
た
め
と
考
え
ら
れ
る
�

六
�
考
察

�

総
合
課
税
に
お
け
る
実
効
税
率

総
合
課
税
に
お
け
る
利
子
�
配
当
課
税
の
実
効
税
率

�
合
計
�
を
比
較
す
る
と
一
貫
し
て
配
当
課
税
の
方
が
高

く
な
っ
て
い
る
�
こ
れ
は
配
当
所
得
が
高
所
得
者
層
に
集

中
し
て
い
る
こ
と
が
一
因
で
あ
る
�
図
表
2
は
二
�
�
五

年
の
申
告
所
得
税
に
つ
い
て
配
当
所
得
の
税
率
�
所
得

額
�
そ
し
て
人
数
を
所
得
階
級
別
に
示
し
た
も
の
で
あ

近年の利子�配当課税の実効税率について
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る
�
こ
れ
に
よ
る
と
限
界
税
率
五
�
�
�
実
効
税
率
四

三
�
六
�
�
が
適
用
さ
れ
る
個
人
の
配
当
所
得
の
シ
ェ
ア

は
七
九
�
七
�
な
の
に
対
し
�
人
数
シ
ェ
ア
は
わ
ず
か
一

六
�
六
�
で
あ
る
�
し
た
が
っ
て
実
際
に
高
い
実
効
税
率

に
直
面
す
る
個
人
の
数
は
そ
れ
ほ
ど
多
く
な
い
と
い
う
こ

と
が
で
き
る
�
日
本
総
合
研
究
所
調
査
部
経
済
�
社
会
政

策
研
究
セ
ン
タ
�
編
�
二
�
�
三
�
一
五
三
頁
�
は
二
�

�
�
年
度
の
配
当
所
得
の
デ
�
タ
を
用
い
て
�
	
一
見
す

る
と
利
子
所
得
よ
り
も
高
い
印
象
を
受
け
る
が
�
総
合
課

税
の
人
数
シ
ェ
ア
を
み
る
限
り
で
は
税
負
担
が
一
様
に
過

重
と
は
い
え
な
い
こ
と
が
わ
か
る


と
指
摘
し
て
い
る
��

ち
な
み
に
利
子
所
得
の
場
合
�
限
界
税
率
五
�
�
が
適
用

さ
れ
る
個
人
の
利
子
所
得
の
シ
ェ
ア
は
四
三
�
�
八
�
�

人
数
シ
ェ
ア
は
一
八
�
七
�
で
あ
る
�

�

二
�
�
三
年
度
税
制
改
正
の
影
響

本
稿
で
は
税
率
に
仮
定
を
設
け
て
�
近
年
の
利
子
�
配

当
課
税
の
実
効
税
率
を
計
測
し
た
�
分
析
対
象
期
間
中
に

利
子
課
税
に
関
す
る
大
き
な
改
正
が
な
か
っ
た
こ
と
も
あ

り
�
利
子
課
税
の
実
効
税
率
は
安
定
し
て
い
た
�
一
方
�

配
当
課
税
の
実
効
税
率
は
二
�
�
三
年
度
税
制
改
正
以

降
�
一
�
�
台
に
低
下
し
て
い
た
�

で
は
実
際
の
税
制
改
正
の
影
響
は
ど
う
だ
ろ
う
か
�
配

当
所
得
の
所
得
シ
ェ
ア
に
つ
い
て
は
仮
定
の
影
響
を
受
け

て
い
な
い
�
し
た
が
っ
て
実
際
に
税
制
改
革
後
も
多
く
の

割
合
の
配
当
所
得
が
源
泉
分
離
課
税
の
適
用
を
受
け
て
い

る
�
さ
ら
に
そ
の
一
部
は
軽
減
税
率
を
適
用
さ
れ
て
い
る

の
で
�
配
当
所
得
全
体
の
実
効
税
率
も
計
測
結
果
ほ
ど
で

は
な
い
に
し
て
も
低
下
し
て
い
る
も
の
と
考
え
ら
れ
る
�

最
後
に
利
子
と
配
当
の
実
効
税
率
格
差
に
つ
い
て
見
て

み
よ
う
�
図
表
/
�
0
の
そ
れ
ぞ
れ
の
下
段
に
あ
る

	
計


と
い
う
項
目
の
実
効
税
率
の
合
計
の
欄
を
比
較
す

る
こ
と
に
よ
り
�
利
子
所
得
と
配
当
所
得
の
実
効
税
率
の

格
差
が
わ
か
る
�
そ
れ
に
よ
る
と
二
�
�
四
年
ま
で
は
配
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当
課
税
の
実
効
税
率
が
上
回
っ
て
い
る
�
そ
の
差
は
二
�

�
二
年
で
は
八
�
八
二
ポ
イ
ン
ト
で
あ
っ
た
が
�
二
�
�

三
年
で
は
一
�
八
四
�
二
�
�
四
年
で
は
三
�
�
六
�
そ

し
て
二
�
�
五
年
に
は
逆
に
一
�
九
一
だ
け
利
子
所
得
の

方
が
高
く
な
っ
て
い
る
�
し
た
が
っ
て
実
際
に
も
計
測
結

果
ほ
ど
で
は
な
い
に
し
て
も
税
制
改
革
後
に
実
効
税
率
の

差
が
縮
小
し
て
い
る
可
能
性
が
高
い
�
た
だ
し
�
以
上
は

個
人
段
階
で
の
議
論
で
あ
る
�
周
知
の
と
お
り
配
当
に
関

し
て
は
法
人
税
と
個
人
所
得
税
の
二
重
課
税
の
問
題
が
あ

り
�
厳
密
に
両
者
を
比
較
す
る
に
は
法
人
段
階
ま
で
考
慮

し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
�

�
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